
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Satzung zur Anpassung von Satzungen und Ordnungen an die  
Bezeichnung „Technische Hochschule Aschaffenburg“ 
 
Vom 3. Mai 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aufgrund von Art. 1 Abs. 2 Satz 3 und Art. 13 Abs. 2 Satz 2 des Bayerischen Hochschulgesetzes  
(BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBL. S. 245, BayRS 2210-1-1-WK), zuletzt geändert durch § 4 des 
Gesetzes vom 10. Juli 2018 (GVBl. S. 533), erlässt die Technische Hochschule Aschaffenburg folgende 
Satzung:  



 

2 

§ 1 

(1) Ab 15. März 2019 führt die Hochschule gem. Art. 1 Abs. 2 Satz 3 BayHSchG in Verbindung 
mit Satz 1 der Präambel der Grundordnung der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaf-
fenburg, zuletzt geändert durch Satzung vom 28. Februar 2019, den Namen „Technische Hochschule 
Aschaffenburg“. 
 

(2) Hierzu werden in den nachfolgend genannten Satzungen und Ordnungen jeweils die Wörter 
„der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg“, die Wörter „der Hochschule für an-
gewandte Wissenschaften – Fachhochschule Aschaffenburg“ sowie die Wörter „der Hochschule 
Aschaffenburg“ durch die Wörter „der Technischen Hochschule Aschaffenburg“ ersetzt: 

1. Satzung zur Verteilung und Verwendung der Studienzuschüsse an der Hochschule für ange-
wandte Wissenschaften (StuZuS) vom 30. Januar 2019. 

2. Satzung über die nähere Ausgestaltung des örtlichen Auswahlverfahrens an der Hochschule 
für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Aschaffenburg vom 7. August 2007, geän-
dert mit Satzung vom 7. August 2009. 

3. Satzung über die Immatrikulation, Rückmeldung, Beurlaubung und Exmatrikulation (ImmaS) 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg vom 6. Juli 2018, geändert 
mit Satzung vom 7. November 2018. 

4. Allgemeinen Prüfungsordnung der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffen-
burg vom 3. März 2011, zuletzt geändert mit Satzung vom 30. Januar 2019. 

5. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft an der Hoch-
schule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg (SPO-BW) vom 17. September 2009, 
zuletzt geändert mit Satzung vom 6. Juli 2018. 

6. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft für kleine und 
mittlere Unternehmen an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg 
(SPO-BW_KMU) vom 19. Mai 2017. 

7. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Betriebswirtschaft und Recht an 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule Aschaffenburg (SPO-
BWR) vom 17. September 2009, zuletzt geändert mit Satzung vom 14. Juli 2015. 

8. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationales Immobilienma-
nagement an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg (SPO-IIM) vom 
31. Juli 2012, zuletzt geändert mit Satzung vom 6. Juli 2018. 

9. Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Immobilienmanagement an der 
Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg in Kooperation mit der Hoge-
school Rotterdam (SPO M IM) vom 14. November 2016, geändert mit Satzung vom 30. Januar 
2019. 

10. Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang International Management an der 
Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg (SPO IntMan) vom 16. Dezember 
2014, zuletzt geändert mit Satzung vom 14. November 2016. 

11. Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirtschaft und Recht an der Hoch-
schule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg und der Ostbayerischen Technischen 



 

3 

Hochschule Amberg-Weiden (SPO M WR) vom 30. Januar 2015, zuletzt geändert mit Satzung 
vom 11. Juli 2017. 

12. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Elektro- und Informationstechnik 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg vom 17. Juni 2015, geän-
dert mit Satzung vom 25. Januar 2017. 

13. Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Elektro- und 
Informationstechnik an der Hochschule für angewandte Wissenschaften – Fachhochschule 
Aschaffenburg vom 30. September 2013, zuletzt geändert mit Satzung vom 01. März 2016. 

14. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Erneuerbare Energien und Ener-
giemanagement an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg vom 14. 
Juli 2015. 

15. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Internationales Technisches Ver-
triebsmanagement an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg vom 
14. Juli 2015, geändert mit Satzung vom 22. Dezember 2015. 

16. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Mechatronik an der Hochschule 
für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg vom 17. Juni 2015, geändert mit Satzung vom 
25. Januar 2017. 

17. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Multimediale Kommunikation und 
Dokumentation an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg vom 14. 
Juli 2015, zuletzt geändert mit Satzung vom 06. Juli 2018. 

18. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen an 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg vom 17. Juni 2015, geändert 
mit Satzung vom 25. Januar 2017. 

19. Studien- und Prüfungsordnung für den berufsbegleitenden Bachelorstudiengang Wirtschaft-
singenieurwesen an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg vom 12. 
April 2017, zuletzt geändert mit Satzung vom 06. Juli 2018. 

20. Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen/Ma-
terialtechnologien (WIMAT) an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffen-
burg vom 3. August 2016, zuletzt geändert mit Satzung vom 07. November 2018. 

21. Studien- und Prüfungsordnung für den Masterstudiengang Wirtschaftsingenieurwesen an der 
Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg in Kooperation mit der Virtuellen 
Hochschule Bayern (vhb) (SPO M-WI) vom 16. Dezember 2014, geändert mit Satzung vom 11. 
Juli 2017. 

22. Satzung über die Studienschwerpunkte für ingenieurwissenschaftliche Studiengänge an der 
Hochschule vom 17. Juni 2015, zuletzt geändert mit Satzung vom 11. Juli 2017. 

23. Ordnung für das Modulstudium an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaf-
fenburg vom 3. August 2016. 
 

(3) In § 3 Abs. 1 Nr. 6 Buchst. b der Satzung über die Immatrikulation, Rückmeldung, Beurlaubung 
und Exmatrikulation (ImmaS) der Hochschule für angewandte Wissenschaften Aschaffenburg vom 6. 
Juli 2018, geändert mit Satzung vom 7. November 2018, werden die Wörter „Hochschule Aschaffen-
burg“ durch die Wörter „Technische Hochschule Aschaffenburg“ ersetzt. 
 



 

4 

 
§ 2 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 


